## XVI.

## C. Plinius Valerio Paullino Suo S.

Gaude meo, gaude tuo, gaude etiam publico nómine. <sup>1</sup>  
 Adhuc honor studiis durat. Proxime, cum dicturus apud  
 centumviros essem, adeundi mihi locus, nisi a tribunali,  
 nisi per ipsos iudices, non fuit: tanta stipatione cætera  
 tenebantur. Ad hoc quidam ornatus adolescens, scissis <sup>2</sup>  
 tunicis, ut in frequentia solet fieri, sola velatus toga  
 perstitit, et quidem horis septem. Nam tam diu dixi,  
 magno cum labore, sed majore cum fructu. Studeamus <sup>3</sup>  
 ergo, nec desidiae nostrae praetendamus alienam. Sunt  
 qui audiant, sunt qui legant: nos modo dignum aliquid  
 auribus, dignum chartis elaboremus. Vale.

## XVII.

## C. Plinius Gallo Suo S.

Et admones et rogas, ut suscipiam absentis Corelliae <sup>1</sup>  
 caussam contra C. Caecilium, Consulem designatum. Quod  
 admones, gratias ago: quod rogas, queror. Admoneri  
 enim debeo, ut sciam: rogari non debeo, ut faciam, quod  
 mihi non facere turpissimum est. An ego tueri Corellii <sup>2</sup>

## XVI. Paullino] s. 2, 2.

1. *iudices*] so wurden die Centumvirn oft genannt, vergl. 5, 21, 2, 6, 33, 2. 9, 23, 1. Quint. 11, 1, 78. Doch werden sie dem *privatus iudex* entgegengesetzt, Quint. 5, 10, 115 vergl. Cic. d. orat. 1, 38. 39.

2. *adolescens*] Junge Leute besuchten gerichtliche Verhandlungen, namentlich in wichtigen Rechtsfällen oder wenn ein ausgezeichnete Redner auftrat, gern, um nach guten Mustern sich zu bilden. Daher war es nicht ganz ungewöhnlich, sich mit seiner Rede unmittelbar an sie zu wenden, namentlich, wenn man den Schein vermeiden wollte, als wollte man die Richter belehren, so Cic. p. Sext. 23.

*tunicis*] s. zu 2, 20, 10. — Es kann nicht auffallen, dass die Unterkleider zerrissen werden, ohne dass die Toga Schaden leidet, diese war aus Einem Stücke, gab mehr nach und war von stärkerm Zeug, während jene von feinerem Zeug und anliegend im Gedränge mehr gefährdet waren.

XVII. 2. *tueri*] bedeutet hier, wie öfterer: „sich ihrer annehmen, dafür sorgen, dass ihr nichts Unangenehmes widerfahre“.

filiam dubitem? Est quidem mihi cum isto, contra quem me advocas, non plane familiaris, sed tamen amicitia. 3 Accedit huc dignitas hominis, ad hoc ipse, cui destinatus est, honor: cujus nobis hoc major habenda reverentia est, quod jam illo functi sumus. Naturale est enim, ut ea, quae quis adeptus est ipse, quam amplissima existimari velit. 4 Sed mihi cogitanti, adfuturum me Corellii filiae, omnia ista frigida et inania videntur. Obversatur oculis ille vir, quo neminem aetas nostra graviorem, sanctiorem, subtiliorem denique tulit: quem ego, cum ex admiratione diligere coepissem, quod evenire contra solet, 5 magis admiratus sum, postquam penitus inspexi. Inspexi enim penitus: nihil a me ille secretum, non joculari, non 6 serium, non triste, non laetum. Adolescentulus eram, et jam mihi ab illo honor atque etiam (audebo dicere) reverentia, ut aequali, habebatur. Ille meus in petendis